Ct:k"l ILJAlJ u;:; r e.tu---. r - .

c;rtlfico para os devidos fins_
nos termos do a~ 84 da l.e~
Orgdnica Municipal,. que
pr•sente Lei foi publ1~~ ~e
órgfto Oficial do Mumcipio e

RloNov;Jt; ~
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL t...lan~

Procurador Geral
Dec. Individual nv 797 /2021

LEI N.º 1.043, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023. OAB/ESnot3.422

DETERMINA A IMPLANTAÇÃO DA SEMANA DE
INCENTIVO À ADOÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS A SER
CELEBRADA ANUALMENTE NO DIA 15 DE ABRIL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL - ES, no uso de suas atribuições legais,
conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como no inciso 1 do art. 71 da
Lei Orgânica Municipal, e demais normas que regem a matéria, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica instituída no âmbito Municipal a "Semana de Incentivo à Adoção de Animais

Domésticos", a ser celebrada anualmente, preferencialmente, na semana que abrange o
dia 15 de abril, tendo em vista que tal mês é dedicado à prevenção contra os maus tratos

de animais.

Art. 2º A Semana de Incentivo à Adoção de Animais Domésticos deverá ser desenvolvida

através de campanhas de adoção de animais feitas com divulgação em redes sociais,
departamento online do Município e em locais públicos.

Art. 3º A Semana de Incentivo à Adoção de Animais Domésticos contará com um dia

especifico para exposição em local público dos animais dispostos para adoção.

Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei por Decreto.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,

ARCONCINI CASTELARI

Lei de autoria Vereador Marcus Vinicius Oliveira de Castro.

Rua Fernando de Abreu, nQ 18 - Centro - Rio Novo do Sul - Espírito Santo - CEP 29.290-000.
Tel./Fax: (28) 3533-1120/ 3533-1098 - CNPJ 27.165.711/0001-72.